Fmm: ibidem, f. 135. 

6.5. - Discretis viris indici Raynaldo Cugnecto de Barolo et Iohanni . di
cfo Nigro etc. Spararus de Baro et Yldebrandinus de Florentia etc. Cum ad 
mandatum excellentis domini domini R.(oberti} comitis Attrebatensis, illu
stris Regni Sicilie baiuli, per Sanctam Romanam Ecclesiam constituti,, quod 
nuper recepimus vos ab officiis magistratus, portulanatus et procuratoris Apu
lie ac etiam portulanatus :Aprucii. que de mandato eiusdem domini Comitis 
in eisdem partibus bue usque gessistis, duxerimus ammovendos, discretis viris 
Angelo de Pando de Trano et Iacobo Bovi de Botonto, auctoritate ipsius 
mandati eiusdem domini Comitis in eisdem officiis, nec non o!Iìcio secretie 
Apulie per nos pro parte Curie subrogatis, discretionem vestra.m ex predicti 
domini Comitis parte, requirimus expresse mandantes quatenus, ah eisdem 
officiis decetero desistentes, eisdem successoribus vestris vel eorum pro eis 
nuncio. ad requisitionem51. ipsorum. per quatemum unum sub sigillis vestris, 
civitates, terras, castra, casalia. villas, domos. apothecas, furnos, molendina. 
buccinderia, vineas, iardena, oliveta et generaliter omnia bona stabilia et iura 
Curie parcium predictarmn que in manibus yestris sunt, cum competenti di
stinctione. annui redditus vel valoris · eorum et fìnium ubi per fìnes fuerint 
designanda, nomina vestra et cognomina subofficialium vestrorum, tam cahel
lotorum quam credenceriorum. quarumcumque cabellarum et iurium officii 
supradicti, a'Tmi presentis secunde indictionis. quantitatem etiam pecunie vel 
aliarum rerum per cabellotos ipsos conventam et debitam Curie, pro quibus 
cabellis et iuribus. suh quibus pactis et tenninis et nomina fìdelium cabello
torum ipsontm. cum forma et approbacionibus fìdelium eiusdem, nec non 
quimtitatem per ipsos offìciales quoscumque solutam, et que per cabellotos 
eosdem solvenda restat sine alicuius tarditatis obstaculo, assignare curetis, 
quibns etiam per alium quaternum vestrum similiter assignetis. Residua om: 
nia dicti vestri officii alterius temporis retroacti. ac precessorum vestrorum, 
cum nominibus et cognominibus debitorum ac fìdelium et approbatorum co
rum, et pro quibus_officiis atque causis, nec non mandata pendentia, vobis 
directa, que executi no.n estis totaliter .vel in parte, cum piena informatione 
totius processus per vos habita in sin~ulis eorumdem et per inventaria con
similia .. omnia victualia, vinum, oleum et quascumque alias res mobiles in 
vestris et commissariorum vestrorum manibus exìstentes de quibus omnibus 
que predicto modo duxeritis assignandis. faciatis et recipiatis scripta com
petencia ad cautelam de hiis scilicet que per quaternos transumpta eorum 
sub sigillo ipsorum et que per inventaria totidem consimilia cum piena di
stinctione omnium predictorum. Quorum quaternorum et inventariorum si-
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mìlia per totum. mensem ianuarii primo futurum per eosdem precessores 
vestros _et vos Curie precipimus destinari. Reservata contra vos nichilominus 
questione si per vos ·constiterit quando residua ipsa recollecta et pendencia 
executione sortita fuerint, infra officii vestri temporis. Et quia committimus 
eis pro parte Curie ut proventus salinarum Bari et cabelle fundici salis Mo-
nopoli, què per vos ad opus Curie procurate fuerunt, deinceps ad opus et 
pro parte eiusdem Curie utiliter et ipsi toto officii eorum tempore debeant 
procurare; volumus et mandamus vobis ut, de proventibus salina~um Bari 
et predicta cabella fundici salis Monopoli, eosdem successores vestros infor
mare curetis, per quos procurantur ad presens si ad credenciam sunt com
missa, .quod de proventibus ipsis Curie vel vobis solutum fuerit, pro pre
senti anno, secunde indictionis, vel si locate sunt. pro quanta pecunie quan
titate et quibus et quod sit exinde recollecfum et quod remaneat colligen
dum, ut Curia non possit exinde in aliquo circumscribi. Datum Trani, XVTII 
novembris II indictionis. 

(A margine si legge: De desistendo ab officio. - Assignat mall(latum 

ipsum originale). 

F01m :_ ibidem, f. 135-135 t. 

, Mand~ta diversa super negotiis privatorum 

66. - Robbertus comes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de 
Barolo et Iohanni Nigro, magistris portulanis et procuratoribus Apulie etc. 
Licet pridem secretis Apulie per nostras dederimus licteras in mandatis, ut 
Berlingeriq et Lanczelocto de Riso de Mt;)Ssana, devotis nostris, qui pro regii 
nominis fide servanda, de eadem terra Messane recesserunt, relictis omnibus 
bonis eorum, uncias auri decem generalis ponderis pro quolibet ipsorum per 
annum eis per nos provisas, pro substentacione ipsorum, de pecunia pro-

-ventuum officii secretie Apulie existente vel futura per manus eorum, US(fUC 

ad recuperationem predictorum ·bonorum ipsorum, ab anno prime indictionis 
·- presentis in antea pro rata sicut acciderit, mense quolibet exhibere deberent, 
et iidem secreti, ad exequcionem eiusdem mandati nostri procedere cupien
tes, dohaneriis et fundicariis Vigiliarum, cum ipsius nostri forma mand-ati, 
scripseri~t sicut accepimus, ut mandatum ipsum exequi deberent, et dictas 
uncias auri decem pro quolibet eorumdein Berlingerii et Lanczelocti, eis 
vel eorum procuratori persolverent, de pecunia cabelle dohane et fundici 
ipsius terre existente et futura per manus eorum, pro rata acciderit, sicut 
superius continetur. Quia tamen ipsius cabèlle pecunia, pro usu· hospicii 
nostri mandavimus depuhiri devocioni vestre mandamus qmitenus. preçlictas 
uncias auri . decem ponderis generalis, provisas per nos _ eisdem Berlingerio 
et Lanczelocto, cuilibet videlicet eoru11_1dem, donec ipsorum bona· recupe
rent, super iuribus et redditibus tributi Melficte, non obstante quod ad offi-
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cium vestrum non· pertinet, nec aliqtio alio buie contrario preiudicante man
dato, presencium auctoritate pro rata sicut acciderit, de mense in mensem, 
vel per terminos, iuxta quos ius ipsius tributi locari contigerit, et sive com
missum fuerit et credenciam, procuranduin assignari mandetis, et eis vel 
eorum procuratori exinde de cetero responderi, facturi fieri de exequtione 
presencium. duo puplica consimilia "instrumenta quorum uno vobis refento, 
alterum assignetis eisdem, et nichilominus presentes licteras nostras! vos in 
forma puplica recipere volumus, originalibus ipsis penes eosdem Berlinge
rium et Lanczeloctum remanentibus eis in posterum valituris; Datum Baroli, 
anno Domin~ M CC L XXXVII. die XXII octobris prime indictionis. 

(A margine si legge: Pro Berlingerio et Lanczelocto cle Riso de Mes
sana. - Assignat transumptum ipsius mandati in forma puplica). 

FQXTI: ibidem, f. ·136. 

6i. - Robbertus .comes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto et 
Iohanni Nigro etc. Curo nos viro nobili Roberto de Bria dilecto familiari et 
devoto nostro. terrram Lavelli sitam in lusticiariatu Basilicate et casal~ Bù~ 
turriti situm in Terra Bari, velimus restitucionis nomine assignari, devotioni · 
vestre mandamus quatenus terram eamdem ac casale ipsum curo homini
bus, iuribus et pertinenciis suis, eidem Robberto vel procuratori suo pro eo, 
tenendum et possidendum per eum et heredes suos sub debito et consueto 
servicio, excepto oleo. presentis anni. debeatis pro }Jartè Curie facientes sibi 
de ipsius terre et eiusdem casalis proventibus integre de cetero responderi, 
et ab hominibus ipsius assecurationis debitum sacramentum prestari, iuribus 
Curie et cuiuslibet alterius semper salvis. Et facientes fieri de exequtione . 
presencium duo puplica consimilia instrumenta, quorum unum vobis reti
neatis, et alterum assignetis eidem. Datum Baroli, anno Domini M CC L 
XXXVII, die XXII octubris prime indfctionis. 

(A margine si ·legge: Pro Robberto cle Bria. - Assignat mandatum ipsum 
originale. - Item assignat scripta duo puplica unum factum Lavelli penultimo 
octubri~. prime indictionis, de assignatioile ipsius terre et aliud factuTfl- Bari 
V novembris eiusdem indictionis, de assignatione clicti casalis). · 

Fo~··n: ibidem, f. 136 t. 

68. - Robbertus ci>mes Atrabantensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de 
Barolo et Iohanni Nigro de Parisius etc .. Devotioni vestre mandamus qua
tenus virum nobilem domirium Petrurn Ruffum comitem Catanzarii, dilectum 
et devotum nostrum vel certum nuncium suum pro eo ordei salmas trecen
tas, ad salmam generalem, ferendas per mare ad partes Catanzarii pro usu 
sui hospicii liberas a iure quolibet exiture, de portu Manfridonie extrahere 
permictatis. Recepta prius ab eo ydonea fideiussoria cautione quod ordeum 
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ipsum non aJio quam ad partes deferatur easdem quodque de exoneratione 
ipsius iniJ:>i facienda infra certum et competentem terminum per vos sibi 
pro locorum distancia prefìgendum, a venerabilibus Archiepiscopis Sancte 
Severh;te et Rossani vobis referri faciat licteras responsales. Cauti ne pre
textu presencium maior .ordei vel aliorum victualium et Jeguminum quan
titas, de portu predicto in fraudem Curie extrahatur. Datum Baroli, anno Do
mini -M CC L XXXVII, die XXII octubris prime indictionis. 

(A margine si legge: De permictendo extrahere comitem Petrum Ruf
fum ordei salmas CCC). 

Fmm: ibidem, ff: 136 t.-137. 

69. - Robertus eomes Atrebatensis etc Iudici Raynaldo Cugnedo de 
Bando et Iohanni dieta Nigro de Parisius etc. Pridem Gualterio de Guisando 
de Melficta et Iohanni çle Docibili de Trano, precessoribus vestris ·in pre
dictis officiis scripsimus in hac forma: 

Robertus comes Atrebatensis una cum reverendo patre domino G.( erardo) 
Sabinensi episcopo. Apostolice Sedis legato, baiulos Regni Sicilie per Sanctam 
Romanam Ecclesiam constitutus, Gualterio de Guisando de Melfìcta et Io
hanni de Docibili de Trano, magistris portulanis et procuratoribus Apulie etc. 
Cum viro nobili domino Hugoni Brenne et Licii camiti, in sue liberacionis 
subsidiilm licentiam extrahendi libere a iure exiture de quocumque portu Apu
lie quero magis elegerit. frumenti salmas mille ad salmam generalem, ferendas 
quocumque ~oluerit extra Regnum, preter quam apud Accon et alia !oca pro
bibita, duxerimus concedendum, devocioni vestre mandamus quatenus, domi
num Iohannem de Capite, procuratorem prefati Comitis dictam frumenti 
quantitatem de quocumque portu .statuto Apulie quero duxerit eligendum 
ferendas per mm:e. ut predicitnr, extra Regnum libere a iure predicto in va
scello seu vascellis capacitatis eiusdem extrahere permictatis: Recepta prius 
ab eo ydonea fìdei cautione de frumento ipso ad locum licitum destinando 
et exònerando ibidem ac ydoneis responsalibus exonerationis eiusdem vobis 
in certo t~rmino prefigendo pro locorum distantia referendis. Cauti ne pretextu 
presentium màior frumenti vel aliorum_ victualium quantitas, in fraudem Cu
rie per eumdem procuratorem vel alios extrahatur. Datum apud Lacumpen
silem, anno Domini M CC L XXXVII, die XII septembris prime indictionis. 

Verum sicut per licteras djctorum precessorum' vestrorum, accepimus 
precessores ipsi infra tempus officii eorum procuratorem dicti Comitis, non 
nisi salmas frumenti ducentas quinquaginta ad salmam generalem. de portu 
Baroli ~xtrahi permiserunt, nec ad- totalem executionem predi<.1:i mandati 
nostri potuetunt procedere, -prius fuertmt ab officio ipso ammoti. e~1:rahi fa
cere ipsius frumenti residuam quantitatem pro parte dicti Comitis, nobis 
fuit humiliter supplicatum. Cuiits supplicationibus inc1inati, quia liberacio
nem Comitis prefati cuius effectum minime affectamus, nolumus propterea 
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retardari, devocioni vestre precipimus quatenus, forma predicti prioris man
dati nostri diligenter actenta, iuxta ipsius continentiam, salmas :frumenti se
ptingentas quinquaginta, que sicut prèdicitur de predicta quantitate salma
rum frumenti mille remanent extrahenda, per procuratorem ipsius Comitis 
extrahere a iure exiture libere permictatis, habita nichilominus exinde piena' 
certifìcatione per licteras a precesso~ibus supradictis. Datum Baroli, anno Do
mini M CC L XXXVII, die XXII octubris prime indictionis. 

(A margine si legge: De permictendo extrahere procuratorem domini 
Comitis Brenne et Licii frumenti salmas iJCCL restantes ad 'extrahendum 
de tempore precessorum); 

Fo:-.·TI: ibidem, f. 13i e t. 

70. - Robertus comes Atrebatensis etc. ludici Raynaldo Cugnecto de 
Barulo et Iohanni dicto Nigro étc. Pridem Gualterio de Melfìcta et Iohanni 
de Docibili de Trano, vestris in eodem officio precessoribus scripsimus in 
hec verba: 

Robertus comes Atrebatensis etc. Gualterio de Guisando de Melfìcta 
et Iohanni de Docibili de Tra no. secretis, magistris · portulanis et procu
ratoribus Apulie etc. Devocioni vestre mandamus quatenus, nuncium no
hilis mulieris domine lsabelle, Brenne et Licii comitisse, de statutis portubus 
Apulie, frumenti salmas mille et ordei salmas mille ad salmam generalem, 
libere a iure quolibet exiture, sine molestia extrahere permictatis, ferendos 
per eum ad partes Romanie pro munitione castrorum suorum que habet ibi
dem. Cauti ne sub pretextu presencium per eum vel alium maioi- vel alia 
victualium quantitas, in fraudem Curie extrahatur, et quod de extractione 
ipsart.un victualium facienda in partibus illis, vobis in certo et competenti 
termino quem . prefìgatis eidem a portulanis seu statutis ibidem per eandem 
comitissam vel rectoribus aut dominis locorum ubi victualia ipsa exonera
buntur ydoneas referat responsales. batum apud · Sanctum Gervasium, anno 
Domini ~~ CC L XXXVII, die XXII augusti XV indictionis. 

Cumque· resignatis Curie nostre prescriptis originalibus licteris quas iuxi
mus lacerari, liberam extractionem victualium predictonim viro nobili domino 
H ugoni Brenne et Li cii comi ti, in diberacionis ~ue subsidium ferendorum 
scilicet ad quecumque licita loca voluerit, e:ll.tra Regnum gratiose duxérin'ms 
concedendam. Volumus et mandamus quatenus dominum. Iohannem de Ca.;. 
pite, magistrum domus eiusdem Comitis vel alium loco sui. quem duxerit 
eligendum dictam victualium quantitatem liberam.a iure exiture de portubus 
predictis extrahere in vascello seu vascellis capacitatis eiusdem · ferendam, 
ut dictum est, quocumque voluerit, ad loca licita extra Regnum sine contra
dictione aliqua perniictatis, ydonea prius ·ab eo fideiussione recepta, quod 
victualia ipsa ad loca prohibita non ferantur quodque de exoneratione ilio
rum in Ioco licito facienda, infra prefìgendum per .vos terminum eompeten-
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tem ydoneas vobis referri faciat licteras responsales, proviso ne pretextu pre
sencium in fraudem Curie maior qu~ntitas extrahatur. Datum Baroli, anno 
Domini M CC L XXXVII, die XXII octubris prime indictionis. 

(A margine si legge: De permictenclo extrahere procuratorem dicti Co
mitis Brenne frumenti salmas M et orclei totidem). 

FoNTI: ibidem, ff. 137 t.-138. 

71. ·- Robertus comes Atrebatensis etc. Nobilibus viris iudici Raynaldo 
Cugnecto consiliario et Iohanni Nigro familiari, magistris portulanis et pro
curatoribus Apulie etc. Cum viris nobilibus domino Iohanni et domino· Si
moni de Malorespectu dilectis et devotis nostris extrahendi de portu Bar~li 
et deferendi Pesquicium, a iurc quolibet exiture libere de speciali gratia 
frumenti salmas ducentas et ordei saÌmas quingentas, ad salmam generalem, 
licentiam duxerimus concedendam, devocioni vestre precipimus quatenus, 
recepta prius ab eisdem domino Iohanne et domino Symone, nuncio seu por
curatori su~, ydonea et sufficienti fidei cautione, quod victualia ipsa ad pre
dictam terram Pesquicii et non alio deferri faciant et de exoneratione fa
cienda in terra ipsa a statutis ibidem per vos, infra certum et competentem 
terminum prefigendum eis per vos secundum loci distanciam ydoneas vobis 
referant licteras responsales, eosdem dominum Iohannem et dominum Symo
nem nuncium seu procuratorem eorum pro cis, dictam quantitatem frumenti 
et ordei de portu ipso Baroli extrahere, .libere a iure. quolibet exiture, sine 
molestia et contradictioJle qualibet permictatis. Cauti existentes ne pretextu 
presencium per vos vel alios maior vel alia victualium quantitas in fraudem 
Curie aliquatenus extrahatur. Datum Baroli, anno Domini M CC L XXXVII, 
die XXIII octubris prime indictionis. 

(A margine si legge: De permictenclo extrahere clominttm Symonem et 
dominum Iohannem de Maloréspectu frumenti salmas CC et ordei D). 

FO.l\TI: ibidem, H'. 138 e t. 

72. - Robertus comes Atrebatensis etc. ludici Raynaldo Cugnecto de 
Barulo et Iohanni Nigro de Parisius etc. Cum viro nobili domino Hugoni 
de Vicinis no$tri hospicii senescallo, dilecto consiliario et familiari nostro, 
extrahendi de portubus Apulie licitis et permissis ac ad extractionem victua
·lium deputatis, frumenti salmas octingentas ad salmam generalem et defe
rendi eas per mare extra Regnum licentiam duxerimus concedendam, devo
ciani vestre precipimus quatenus, recepta ab eodem domino Hugone vel nun
cio suo, ydonea et sufficiente fi.dei cautione· quod frumentum ipSum per mare 
extra ·Regnum, ad terras amicorum et devotorum regiorum heredum et no
strorum et non allo deferri et exonerari faciat, et de exoneratio~1e ipsius fa-. 
cienda in dictis locis licitis et permissis, a capitaneo, console vel rectore loci. 
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illius in quo exonerabifur, infra certum et competentem tenninum prefigen
dum sibi per vos secundum locorum distanciam, ydoneas vobis referat lic
teras responsales, eumdem dominum Hugonem vel procuratorem suum eius 
nomine predictam quantitatem frumenti de portubus ipsis libere a iure exi
ture extrahere, et per mare extra Regnum ad predicta loca licita et permissa 
ad vendendum deferre, absque molestia et contradictione aliqua pennictatis. 
Cauti existentes ne · pretextu presencium per eum vel alios mai or vel alia 
victualium quantitas, abinde in fraudem Curie aliquatenus extrahatur cum 
vobis inde totaliter incumbamus. Datum Neapoli, anno Domini M CC L 
XXXVII, die 1111 novembris prime indictionis. 

(A margine si legge: De permictendo extrahere dominum Hugonem 
de Vicinis frumenti salmas DCCC). 

FoNTI: ibidem, ff. 138 t. 

73. - Robertus comes Atrebatensis etc. ludici Raynaldo Cugnecto de 
Barulo et lohanni dicto Nigro de Parisius, magistris portulanis et procura- · 
toribus Apulie etc. Cum viro nobili domino Matheo de Perimi, dilecto et 
devoto nostro et suis heredibus ex suo corpore legitime descentibus mem
brum baiulationis Botonti, scilicet affidaturam pascuorum et aque, sicut hodie 
est in manibus Curie et per baiulos vel alios pro parte ipsius Curie procu
ratur et percipitur, pro annuo redditu unciarum auri quatuordecim, si sum
Iilam ipsam eius valor annuus, ut asseritur, non excedit, scilicet sex unciatas 
ad hereditagium pro .·supplemento terre de qua clare memorie dominus Ka
rolus lerusalem et Sicilie Rex illustris, sibi in suis ·ultimis gratiose providit, 
per nos ei postmodum assignatìs et reliquas unciatas octo usque ad bene
placitum regiorum heredum vel nostrum sub debito servicio militari, duxe
rimus concedend~s. Ita quod heredibus regiis vel nobis liceat membrum 
ipsum, eo quod de demanio est, cum voluerlmus ad manus Curie revocare, 
dando ei excambium compefens pro dieta parte que sibi 'ad hereditagium, 
ut predicitur, est concessa, devotioni. vestre mandamus quatenus, si dicti 
membri valor annuus . eamdem summam pectinie non excedit, prefatum Iili
litem vel procuratorem suum in eius possessionem predictÒ modo auctoritate 
presentium inducentes, faciatis e i de ipsius iuribus et proventibus decetero. 
responderi, iuribus ·Curie et cuiuslibet alterius semper: salvis. Factis de exe
cutione presentium tribus consimilibus instrumentjs, quorum uno vobis -re
tento et alio_osibi dato, tertium ad nostram Cameram destinetis. Datum -Neac 
poli; anno Domini M CC L XXXVII, die V novembris priine indictionis. 

(A margine si legge: Pro domino Matheo de Peritrti.·- Assignat man-, 
datum ipsum in quaterno introitus insoluti per cabellotos Botonti). 

Fo!'I.Tl: ibidem, ff. 139. 
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7 4. Robertus .comes Atrebatensis etc. Discretis vms iudici Raynaldo 
Cugnecto de. Barulo consiliario et Iohanni dicto Nigro familiari, magistris 
portulanis et procuratoribus Apulie etc. Cum dive memorie dominus Ka
rolus Ierusalem et Sicilie Rex illustris, patruus noster cariss'imus; circa ul
tima sua in discretione directa, locutione composita et sana memoria con- ' 
stitutus, personas conimemorans que fideliter sibi serviei:ant nec remunera
tionem · ab eo fuerant consecute, volens quod ipsarum labòribus ac anime 
sue saluti quam non proviso illis gravis oneìis non credebat expertem 
congruo remedio providere, quia de omnibus ipsis particularem noticiam 
non habebat nec circa id bono modo vacare tunc poterat, de nobis, tam
quam de se ipso confidens et pro certo tenens quod servitores suos gratiose 
eramt)s sua in illis renovata memoria tractaturi, nichilominus pro heredum 
suorum profectu et salubri regimine subiectorum concesserit, dederit et tra- · 
diderit nobis generalem, plenam et. liberam potest~tem in perpetuum conce
dendi predictis personis iuxta nostri provisionem arbitrii pro se et heredibus 
eorumdem ex suis corporibus legitime descendentibus secundum formam do
norum per regiam Excellentiam. indultorum de terra et bonis Curie Regni 
Sicilie annui redditus certam summam prout hec et alia in licteris regiis de 
potestate huiusmodi nobis factis plenius continentur. Nos intendentes volun
tatem Regis eiusdem efficaciter exequi, considerantes quoque grandia, grata 
et accepta servicia, que vir nobilis dominus Guillelmus de Alneto, dilectus 
consiliarius, familiaris et devotus noster dicto Regi exhibuit hactenus et suis 
heredibus incessanter exhibet ac exhibere . poterit ~n futurum, actendentes 
etiam, quod nullam ab eodem Rege remunerationem pro suis obsequiis exti
tit consecutus, videntes id insuper dictorum heredum profectui expedire, 
actentis suis serviciis et etiam qualitate, de quibus plenam habemus noti
ciam, terram Precine sitam in lusticiariatu Capitinate, cum hominibus, iuri
bus, ténimentis et pertinenciis suis,. pro annuo redditu unciar~m auri quin
quaginta in excambium castri Lavelli siti in lusticiariatu Basilicate et sibi 
olim per nos concessi per eum nuper in nostris · manibus resignati, ac per 
nos de inde Roberto de Iuriaco restituti, velut iuste, sibi ex paterna succes
sione spectantes, dicto domino Cuillelmo et suis heredibus ex ipsius corpore 
legitime d~scendentibus auctoritate predicte nobis tradite potestatis duximus 
concedendam, condicionis huius necessitate adiecta eiusdem· potestatis licte
ras supradictas quod Regno Sicilie ipse et heredes sui ad tuendum dictorum 
heredum dominium et honorem et ipsorum hostibus resistendum"" continue 
immorentur nec abinde recedant,. absque illorum vel illius quorum Yel cuius 

· intererit licentia speciali. Et si contra feceri~t a presenti cadant concessione 
iurlbus ipso factu, dictis etiam heredibus reservato, ut si terra ipsa inveniatur 
de antiquo fuisse demanio vel ipsi, aut nos eam voluerimus ad idem dema
nium .revocare, id eis vel nobis quando voluerimus, liceat equivalens ex
cambium prefato domino Guillelmo vel suis heredibus tribuendo, pro qua 
'l,uidem terra ipsa et heredes sui prefatis heredibus dicti Regis servient in 
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mediate, et in capite de servicio duorum militum et dimidii, computata per
sona sua, iuxta usum et consuetudinem dieti Regni, prout ipse dominus 
Guillelmus in nostri presencia constitutus nobis dictorum neredum nomine 
fìdelitatis prestans solitum iuramentum, pro se et suis heredibus sua bona 
et gratuita voluntate, facere obtulit et promisit, et quod illi quibus dominus 
Rex predictus aliqua casalia, iura seu possessiones diete terre forte concessit, 
ipsa in capite teneant prout eis concessa fore noscuntur nec responderetur 
sibi a baronibus et pheodotariis baronie ipsius nisi de hiis tantum que intra 
terram ipsam forte tenent aliqui eorumdem. Et si qui barones et Jlheodo
tarii sunt in dieta terra et pertinenciis suis qui servire in capite Regie Curie 
teneantur in regio demanio et dominio reserventur, retentis in inanibus Cu
rie salinis et iuribus marinarie ac lignaminum si qua sunt et debentur in 
dieta terra et pertinenciis eius, que utique ex antiquo regio demanio .per
tinentia ipsi demanio volumus remanere. Animalia etiam et equitatura ara
tiarum massari«rum et marescallarum regalium pascua et aquam lìbere su
mere valeant in tenimentis et pertinenciis terre prediete, quod si pertinencie 
ipse currerent usque ad mare reservetur predietis heredibus Regiis possessio, 
dominium, ius et proprietas todus litoris et maritime pertinentiarum ipsarum 
in quantum a mari infra terram . per iactum baliste eedem pertinentie pro
tendtintur, quam maritimam per homines demanii regii prout consuetum est 
haetenus volumus custodiri. Quar~ dev.otioni vestre mandamus quatimus, pre
dietum dominum Guillelmum vel c~rtum procuratorem suum eius nomine,· 
in corporalem po~sessionem diete terre cum hominibus, iuribus et pertinen
ciis suis, modo predicto, auctoritate presencium inducentes, faciatis sibi de 
ipsius terre 'proventibus decetero responderi, ac eum assecurari ab homi
nibus diete terre, iuxtil usum et consuetudinem dieti Regni nec non intendi 
sibi de omnibus in quibus tenentur et debent. Recepto prius ab eis pro 
predictis heredibus fìdelitatis solito iuramento, fìdelitate dietorum regiorum 
heredum ac iuribus Curie et cuiuslibet alterius semper salvis, de executione 
autem presencium factis cmn forma eorum, duobus consimilibus puplicis 
instrumentis, quorum uno vobis retento, alterum domino Guillelmo assigne
tis eidem. Datum Neapoli, anno Domini ~~ CC L XXXVII, die VIII novembris 
prime indietionis. 

(A margine si legge: Pro assignmula teffa Precine domino Guillelmo 
de Alneto. - Assignat mandatum ipsum in quatertw introitus). 

FosTI: ibidem, ff. 139 e t.-140. 

75. - Rohertus comes Atrebatensis etc .. Iu~ici Raynaldo Cugneeto de 
Barulo et Iohanni dicto Nigro de Parisius etc. Pridem domino Plactelle, lusti
ciario Basilicate, nostras lieteras direximus in hec verba: 

Robertus comes Atrebatensis etc. Domino Plactelle Iusticiario Basilicate 
etc. Scire volumus devotionem vestram qnod nobis olim una cum predicto no-
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stro combaiulo Neapoli commorantibus, vir nobilis dominus Maynus de Monte 
Momeranciaco, dilectus devotus noster, terras Gravine et Altamure sitas in 
Terra Bari, quas quondam domino Buchardo fratri suo, per illustrem Princi
pem Salernitanum, consobrinum nostrum concessas fuisse dicebat, olim cum 
domino Rege patre suo prefato, burdolatas in Regnò Sicilie suas vices agebat, 
et domino legato combaiulo nostro et nobis, sibi, pro parte filii eiusdem 
domini Buchardi tamquam eius proximiori restituì postulavit, cuius peti
lioni vir nobilis et discretus dominus Spararus de Baro miles, iuris civilìs 
profexor, Magne Regie Curie Magister Rationalis, dilectus consiliarius et fa
miliaris noster, se opponens dicebat, prefatam terram Altamure cum, homi
nibus, iuribus et pertinenciis suis, in manibus Curie racionabiliter existentem, 
per nos pridem sibi et heredibus suis in perpetuum fuisse concessam aucto
ritate tradite nobis a clare memorie domino K.(arolo) Ierusalem et Sicilie 
Rege illustri, patruo nostro carissimo ,remunerandi eos qpi sibi servierant 
potestatis et ex eadem concessione se eamdem terram Altamure iuste ac 
legitime possidere, nec restitucionem quam dictus dominusr Maynus, pro 
parte filii et heredum predicti domini Buchardi, fratris sui fieri postulabat, 
posse et debere aliquo modo fieri, tum. quia concessio facta fuerat eidem 
domino Buchardo per eumdem dominum principem de terra patris sui, cum 
sibi terras donari, fuisset ab eodem patre suo, expresse prohibi~um, tum 
quia idem princeps easdem terras donavit, usque ad beneplacitum patris sui 
quod beneplacitum mortuo eodem Rege, finitum est secundum quod per iura 
comunia est provisum. Nichilominus addens quod nobis et eodem nostro 
combaiulo adhibitis utriusque consiliariis insimul congregatis, alias cum pri
mo post obitum Regis de Calabrie partibus reversi fuimus, cum super donis 
ab 'eodem principe factis, dubitatio oriretur, utrum obtinerunt alicuius ro
boris firmitatem de comuni deliberatione et consilio est provisum. quod 
dona per eumdem principem fàcta, de terra patris sui, nichil petinus fir
mitatis haberent,. set ad voluntatem nostrain eiusdemque combaiuli q~a
tenus de facto processerunt, poterint revocari. Quare cum collacio facta 
eidem domino Buchardo de predictis donis nichil iuris haberet per raciones 
predictas et quamplures alias, quas · se paratum dicebat cum necessitas im
mìneret sufficienter ostendere et probare, maxime cum eedem terre per eum
dein dominum Regem fuerant ad manus Curie revocate, de speciali ipsius 
mandato, et postmodum in manibus Curie eisdem legitirne existentibus post 
mortem ipsius Regis eadem terra Altamure eidem domino Spararo et suis 
heredibus, ex auctoritate nobis per eundem Regem tradite potestatis, in per
petuum legitipte concessa fuerit, cum iuribus. et pertinenciis suis et in eius
dem terre possessionem inductus, sicut hoc paratum se probare dicebat per 
privilegia concessionis ipsius nec non et omnia alia per probaciones dilucidas. 
et legitima documenta merito se peticioni eiusdem domini Mayni posse et 
debere. opponere asserebat, dicens causa fieri penitus non debere, et se pa
ratum causam suam defendere ut est iuris tandem eodem domino ~layno, 
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ordinario subire iudicio penitus recusante, et a nobis cum instantia postu
lante, ut causam ipsam per nos et consiliarios nostros breviter inspicere 
deberemus, et si ius in terris eisdem, pro parte eiusdem sui nepotis sibi 
competeret declarare per nos de gratia eius petitione admiSsa, una cum 
consiliariis nostris breviter causa examinata inventum est eumdem dominum 
Spararum et heredes suos, in terra Altamure plenum et integrum ius ha
bere nec petitionem eiusdem domini Mayni pro parte dicti nepotis sui de 
eisdem terris esse de iure aliquatenus admictenda. Tandem nobis venien
tibus Avellinum prefatus dominus Maynus, coram nobis comparuit cum 
instancia postulando, ut de gratia speciali terram Gravine quondam per nos 
viro nobili domino Bucardo camiti Chefalonie, usque. ad beneplacitum re
giorum heredum vel nostrum concessam, stio nepoti de gratia ·concedere 
deberemus, nec non et tantum de alia terra Regiorum heredum pro ·quanto 
eadem terra Altamure dicto domino Buchardo per eumdem dominum prin
cipem concessa extiterit, cum terra Altamure, cum iuribus et pertinenciis suis 
eidem domino Spararo heredibusque suis concessa, penes eum remanere 
deberet, assereret evidentem sicut per nos alias nostrosque consiliario.s fore 
se informatum dicebat, istud specialiter poteris de speciali gratia nepoti suo 
fieri, contemplacione eiusdem domini Mayni propter hoc potissimmn asse
rens inter alia in Regnum, de Francia ad eius (conces)sionem et regiorum 
·heredum obsequia, in certo termino rediturum, in festo scilicet sancti Mi
chaelis tum primo ventura secunda ipdictione futuro. Nos autem volentes 
regiorum heredum commodum procurare sue devocionis ir:{tuitu ac utilitatis 
obtentu quam ex redditu et mora eiusdem domini Mayni in Regnum eius
dem speramus. heredibus proventuram, dicto nepoti eiusdem domini Mayni 
non respectu iuris quo~ ex dicto principali dono sihi competere dicebatur, 
quod in rei veritate penitus nullum erat, set de nova gratia contemplacione 
dicti nobilis ut est dictum et ex utilitate Regiorum heredum quam ex rever
sione et mòra dicti nobilis in Regnum proventurum regiis heredibus credimus 
et speramus predi~mn terram ·Gravine cum hominibus, iuribus et pertinen
ciis suis de nova et speciali gratia, sub certo servitio militari, per eum Curie 
faciendo, usque ad beneplacitum dictorum Regiorum heredum vel nostrum 
duximus concedertdam, nec non castrum Oppidi, situm in Basilicata, cum 
hominibus, iuribus et pertinenciis suis nuper. ex·. obitu domini Iohannis de 
Alneto ad manus Curie per excadenciam devoh,1tum pro eo pro quo dieta 
terra Altamure dicto domino Buchardo per eundem principem, ut est dictuin, 
dicebatur esse donata, non ex iure donacionis illius que penitus nulla fuit, 
set contemplacione (sic) ipsius domini Mayni et ex eo quod, idem dominus 
Maynus se in ptefato termino ad defensionem Regni et obsequia Regiorum 
heredum rediturum et moraturum promisit ex· cu~us reditu sive mora utili
tatem, ut est did:um, proventuram regiis heredibus credimus et speramus. 
lta tamen quod per eumdem nobilem procuratorem statutus vide~icet dominus 
Iohannes Picardus redditus et proventus eiusdem castri perdpiat et conservet 
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eidem nobili, si infra prescriptum terminum sibi datum redierit pro parte 
eiusdem nepotis sui, vel eo non redeunte in tennino Curie Regie integre 
assignandum, de quo fideiusserunt apud nos pro parte Curie viri nobiles 
dominu~ Iohannes de Monteforti comes Squillacii et Montis Caveosi comes, 
dominus Odo de Tucciaco, dominus Guillelmus de Alneto, et dominus Iohan~ 
nes de Gonessa, Regni Sicil~e marescallus, set et bona sua ad id sollempniter 
obligantes, et quod igem dominus Maynus pro parte predicti nepotis sui, 
seu i~em nepos suus vel eius heredes serviant pro predicto castro quamdiu 
ipsum tenuerint dictis heredibus Regiis de servido quinque militum, com
putata persona sua, iuxta usum et consuetudinem dicti Regni, prout idem 
miles in nostri presencia constitutus pro parte eiusdem nepotis sui facere 
obtulit et promisit, retentis tantum in manibus Curie salinis et iuribus ma
rinarie et lignaminum si qua sunt, et debentur in dicto castro, et pertinen
ciis suis, libertatem etiam pascendi in eius territorio animalia massariamm, 
marescallarum et araciarum Regalium et omnibus aliis que in castro ipso 
Curie debentur maioris d.ominii ratiorie; Eo insuper adiecto ut si domimls 
Odo Pollicenus qui in castro ipso ius habere dicebat, illud de iure recuperet 
in terra Ogenti sita in Terra Ydronti, que ipsi domino Odoni per vos usque 
ad beneplacitum Regiorm..n heredum vel nostrum pridem concessa extitit 
filio prefati domini Buchardi vel procuratori suo, in ipsius castri Oppidi 
excambium in forma simili assignetur. Quare devotioni vestre mandamus 
quatenus, prefatum dominum Iohannem Piccardum nomine filii dicti domini 
Buchardi, in corporalem possessionem dicti castri Oppidi cum hòminibus, 
iQribus et pertinenciis suis predicto modo auctoritate presencium inducente, 
faciatis sibi de ipsius proventibus decelero responderi ac ab hominibus eius
dem castri, assecurationis debite sacramenta prestari, iuxta u.sum et consue
tudinem huius Regni, iuribus Curie et cuiuslibet alterius semper salvis. De 
executione presencium fieri facientes duo consimilia instrumenta quorum uno 
vobis retento alterum assignetis eidem. Datum Melfie, die 1111 septembris 
prime indictionis .. 

Verum quia dictus dominus Odo Pollicenus nuper in predicti com
haiuli nostri et nostra presencia constitutus, dictam terram Oppidi sibi 
rèstitui humiliter supplicavit velut ei ex dono Regio legitime ac rationa
hiliter pertinentem, ex deliberato consilio terram ipsam sibi restituendam 
duximus, in eius excambium dictam terram Ogenti cum hominibus, iuribus 
et pertinenciis suis quam huc usque idem dominus Odus de beneplacito no
stro tenebat~ heredes dicti domini Buchardi, sicut prius per nos provisum 
fuerat et in prescriptis nostris continetur licteris concedentes, tenore lictc
rarum ipsarum ad reliqua in suo robore durah~ro. Volumus igitur et devotioni 
vestre· mandamus quatenus, prefatum dominum Odonem in corporalem pos
sessionem diete terre Oppidi, cum hominibus, iuribus et pertinenciis suis 
restitutionis huiusmodi nomine, dictum vero dominum Iohannetn Piccardum 
in possessionem diete terre Ogenti, cum hominibus, iuribus et pertinenciis 
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suis nomine heredum -eiusdem domini Buchardi, pro excambio supradicto, 
predicto modo, auctoritate presentium inducentes, faciatis eis, de ipsorum 
proventibus integre decetero responderi, ac ab hominibus terrarum ipsarum 
asse~urationis robur sacramenta prestari, iuxta usum et consuetudinem 
huius Regni, iuribus Curie et cuiuslibet alterius semper salvis, fieri facientes 
de assignatione possessionis cuiuslibet terrarum ipsarum duo consimilia pu
plica instrumenta, quorum uno vobis retento alterum militum ipsorum cqi
libet assignetis. In assignatione autem terrarum ipsarum retineatis et reser
vetis pro Curia salinas et iura inarinarie ac lignaminum si qua sunt, et de
bentur ibidem ius etiam proprietatem et dominium tocius .litoris et maritime, 
in quantum a mare infra terram per iactum baliste ipsarwn terrarum perti
nentie protenduntur, quam maritimam per homines demanii volumus custo
diri. Salvis etiam pheudis et pheudotariis ad Curiam in capite et immediate 
spectantibus, donis insuper in terris ipsis vel earum pertinenciis per Curiam 
Regiam vel nos factis, et libertatem pascendi et aquandi equitaturas et ani
malia massariarum, aratiarum et maresèallarum Curie in tenimento et per
tinenciis terrarum ipsarum nec non omnibus aliis que ad heredes Regios 
pertinent, maioris dominii ratione, et in similibus donis per Curiam et pro 
Curia, sunt solita reservari. Datum Neapoli, anno Domini M CC L XXXVII, 
die VIII novembris prime indictionis. 

(A margine, a fol. 140 t. e 142. si "legge: Pro assignauda terra Oppidi 
domiuo Odoni Polliceuo et Ogeudi domiuo Iohauni Picardo pro parte lle
redum domini Buchardi. - Assignat mandatum ipsum originale. - Assignat 
scripta duo puplica unum factum Oppidi, VI decembris, prime inclictionis, 
de assignatione ipsius ca~tri et aliud factum Ogenti XI eiusdem mensis, de 
assignatione ipsius terre). 

Foxn: ibidem, ff. 140 t. a 14.:!. 

i6. - Robertus comes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de 
Barulo et Iohanni dicto Nigro de Parisius etc. Cum viro nobili domino. Ade
nulpho 9e Aquino, devoto nostro, e:xtrahendi de quocumque portu Apulie, 
quem magis elegerit, · ad extractionem victualium deputato, frumenti salmas 
trecentas ad salmam generalem, ferendas ad partes Calabrie, licentiam du
xerimus concedendam, devotioni vestre precipimus quatenus, predictum do
minum Adenulphum vel certum nuncium aut procuratorem stium présentes 
vobis licteras assignantem, predictas salmas frumenti trecentas ad salmam 
predictam de quocumque portu Apulie ad extractionem. vietualium deputato, 
ferendas per mare cum vascello seu \rascellis capacitatis quantitatis ipsius 
apud maritimam Catanzarii "et deinde . per terram apud terram Barbari pro 
munitione ipsius et substentationem eiusdem terre hominum deferendas, 
extrahere a iure exiture libere pe1mictatis, recepta prius ab eo quod fru
mentum· ipsnm, non alio quam ad maritimam ipsam et deinde per terram 
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apud dictam terrarn Barbari, deferri faciat ut est dictum, quodque de exone
ratione ipsius in dieta · maritima facienda, ac delactione eiusdem ad terram 
eandem domini Giliberti de Aminoys, Iusticiarii Calabrie et Terre Iordane 
in certo termino per vos pro locorum distancia prefigendo, vobis referat 
licteras responsales, ydonea et sufficiente fidei cautione. Provisuri attente ne 
pretextu presencium maior frumenti quantitas vel alia prohibita in fraudem 
Curie abinde extraha'ntur, cum inde vobis totaliter incumbamus. Datum Nea
poli anno Domini etc., die VIIII novembris prime indictionis. 

(A margine si legge: De permictendo extrahere dominum Adenulphum 
de Aquino frumenti salmas CCC). 

Fmm: ibidem, f. 142 e t. 

77. - Robertus comes Atrebatensis etc. Prudentibus viris iudici Raynaldo 
Cugnecto et Iohanni dieta Nigra de Parisius etc. Pridem Gualterio de Gui
sando de Melficta et Iohanni de Docibili de Trano, precessoribus vestris in 
predictis officiis, mandatum nostrum direxisse recolimus continenti e talis: 
Robertus comes Atrebatensis etc. Gualterio de Guisando de Melficta et Io
banni de Docibili de Trana, magistris portulanis et procuratoribns Apulie 
etc. Cum dive memorie dominus Karolus Ierusalem et Sicilie Rex illu'>tris, 
patruus noster carissimus, circa ultima sua in discretione directa, locutione 
composita et sana memoria constitutus, personas commemorans que fideliter 
sibi serviverant, nec remuneracionem ab ·CO fuerant consecute, volens · quod 
ipsarum laboribus ac anime sue saluti, quam non proviso illis gravis oneris 
non credebat expertem, congruo remedio providere, quia de omnibus ipsis 
particularem noticiam non habebat, nec circa id bono modo vacare tunc 
poterat, de nobis tamquam de se ipso confidens, et pro certo tenens quod 
servitores suos gratiose eramus sua in illis renovata memoria tractaturi. Ni
chilominus pro heredum suorum profectu et salubri regimine subiectorum in 
terra et bonis Curie Regni Sicilie concesserit nobis plenariam · potestatem in 
perpetuum concedendi dictis personis iuxta provisionem nostram secundum 
formam donorum per Regiam Excellentiam indultorum in terra et bonis Curie 
Regni Sicilie annui redditus certa summam prout hec et alia in licteris Re
giis de potestate huiusmodi nobis factis plenfus continetur. Nos intendentes 
vohmtatem Regis eiusdem efficaciter exequi considerantes quoque grandia, 
grata et accepta servitia que vir nobilis dominus Iohannes de Floris, devotus 
noster, prefato Regi exhibuit hactenus et heredibus suis. exhibet incessanter 
ac exhibere poterit in: futurum, actendentes etiari:t qucid nullam ab eodem 
1 • 

Rege remunerationem pro suis obsequiis extitit consecutus, videntes insuper 
dictorum heredum profectui- expedire, actentis suis serviciis et etiam quali
late de quibus plen·am habe~us notitiam terram quam tenuit quondam do
minus Iohannes Garzia ex donÒ regio in Iusticiariatu Terre Idranti. pro an
nuo scilicet redditu unciarum auri viginti et bona quondam magistri Quin-
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tavallis de Neritone proditoris, sistentia in Neritone et pertinenciis suis pro 
annuo reddito aliarum unciarum auri viginti. Somma vero annui t·edditus 
predictorum terre et bonorum .·est uncie quatraginta ad manus Curie per 
excadenciam rationabiliter devolute cum hominibus, iuribus et pertinenciis 
eorum omnibus, dicto domino Iohanni et heredibus suis ex suo corpore legi
time descendentibus, auctoritate predicte nobis tradite potestatis duximus 
concedenda. Conditionis huius necessitate adiecta iuxta eiusdem potestatis 
licteras supradictas, quod in Regno Sicilie ipse et heredes sui, ad tuendum 
dictorum heredum dominium et honorem et ipsoruril hostibus resistendum 
continue immorentur nec abinde recedant absque illoium vel illius quorum 
vel cuius intererit licentia speciali et si contra fecerint a presentis cadunt 
concessionis iuribus ipso facto. Curie nichilominus reservato, quod liceat 
sibi terra et bona predicta ad manus suas revocare vel aliis concedere pre
fato militi vel suis heredibus excambio exinde retributo, pro qua quidem 
terra et bonis, ipse et heredes sui prefatis heredibus regiis serviant in me
diate et in capite de servicio duorum miltum computata persona sua, iuxta 
usum et consuetudinem dicti Regni, prout ipso in nostri presentia constitutus 
nobis, dictorum heredum nomine, fìdelitatis prestans solitum illramentum pro 
se et suis heredibus facere obtulit· et promisit. Illi tantum quibus dominus 
Rex predictus aliqua bona seu possessiones ex terra et bonis ipsis, forte 
concessit ipsa .in capite teneant prout eis concessa fore noscuntur, nec re
spondeatur eis a baronibus et pheudotariis terre et bonorum ipsorum nisi 
de hiis tantum que .intus in terra et bonis ipsis tenent aliqui corumdem et 
si aliqui barones et pheudotarii sunt in eis et pertinencijs eorumdem servire 
in capite Regie Curie teneantur, in Regio demanio et dominio reserirentur. 
Retentis in manibus Curie salinis et iuribus marinarie ac lignaminum si qua 
sunt et debentur in eis et pertinenciis suis, que utique ex antiquo regio de
manio pertinentia in demanio ipso volumus remanere; animalia etiam et 
equitatura arilCiarum massariarum et marescallarum Regalium, pascua et 
aquam libere sumere valeant in pertinenciis dictorum terre et bonorum et 
si pertinentie ipse currerent usque ad mare reservetur predictis heredibus 
possessio, dominium, ius et proprietas tocius litoris et maritime pertinencia
rum ipsarum in quantum a mari infra terram per iactum baliste ipse perti
nencie protenduntur quam maritimam volumus per homines demanii Regii 
custodiri, prout est hactenus consuetum. Quare devocioni vestre precipiendo 
mandamus quatenus, eumdem dominum Iohannem vel certum procuratorem 
suum eius nomine in corporalem possessionem terre et bonorum ipsorum, 
cum hominibus, iuribus et pertinenciis suis modo predicto auctoritate pre
sentium inducentes, faciatis ei decetero de ipsorum proventibus responderi, 
ac eum assecurari ab hominibuo; ipsis im:ta usum et consuetudinem dicti 
Regni, nec non intendi -sibi de omnibus in quibus tenentur et debent, re
cepto prius ab eis pro predictis heredibus regiis fìdelitatis solito iuramento, 
iure Curie et cuiuslihet alterius semper salvis. factis de executione presen-
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cium duobus scriptis puplicis consimilibus quorum uno vobis retento, alte
rum assignetis eidem .. Datum Bari, anno Domini etc., die XX octubris prime 
indictionis. 

Verum quia predicti precessores vestri prius fuerunt ab officio ipso 
ammoti quam mandatum ipsum exequi potuissent, nos nolentes quod prop
terea huiusmodi concessionis nostre impediatur effectus, devotioni vestre 
precipimus quatenus predictum mandatum nostrum, dictis precessoribus de
stinatum iuxta prescriptam formam ac si vobis directum fuisset, studeatis. in 
omnibus et per omnia exequi et compiere. Datum Neapoli, anno Domini 
M CC L XXXVII, die XI novembris prime indictionis. 

(A margine si legge: Pro assignandis te"a quondam domini I. Gw·zia 
et bonis mllf!)stri Quintavalli domino Iohanni de Flors. - Assignat mandatum 
ipsum originale. - Assignat scriptum puplicum factum Tarenti ultimo no
vembris, I "indictionis de assignatioue ipsorum terre et bonorum ). 

FoNT): ibidem, ff. l-!2 t.-143 e t. 

78. - Robertus comes Atrebatensis etc. Indici Raynaldo Cugnee:to et lo
banni dicto Nigro de Parisius, magistris portulanis et procuratoribus Apulie 
etc. etc. Dudum Gualterio de Melficta et Iohanni de Docibili de Trano, pre
cessoribus vestris, scripsisse recolimus in hec verba: 

Robertus colnes Atrebatensis etc. Gualterio de Melficta et Iohanni de 
Docibili de Trano ~te. Cum viro nobili domino Petro Ruffo comiti Catanzarii, 
dilecto nostro, extrahei1di de portu Manfridonie, libere a iure exiture, salmas 
frumenti quingentas et ordei trecentas nec non salmas .fabarum decem ad 
salmam generalem, ferendas apud Catanzarium pro suorum munitione ca
strorum, licentiam duxerimus concedendam, devotioni vestre mandamus qua
tenus, procuratorem eiusdem Comitis dictam frumenti, ordei et · faharum 
quantitatem, libere a iure ipso, de portu predicto in vascello aliquo seu 
vascellis capacitatis quantitatis eiusdem extrahere pennictatis ferenda~ et 
exonerandam in maritima dicti loci. Recepta prius ab eo ydonea fidei cau
tione quod victualia ipsa alio non ferantur, quodque in maritima exonerentur 
eadem, ac de exoneratione huiusmodi in certo termino prefigendo eidem pro 
locorum distancia a venerabilibus patribus Sancte Severine et Rossani Archie
piscopis ydoneas referat responsales, in, vestro ratiocinio producendas. Cau
tione pretextu presentium, maior vel aÌia frumenti, aut aliarum victualium 
quantitas, de portu predicto in fraudem Curie per alium vel alios e>.:trahetur. 
Datum apud Lacumpensilem, anno Domini t;tc., die XI~II septembris. prime 
indictionis. 

Verum quia procurator, dic:ti Comitis nuper ad nostram Curiam ve
niens nobis exposuit quod de predic:ta quantitate victualium non nisi inter 
frumentum et ordeum salmas quingentas quinquaginta per eum pro parte 
dicti Comitis. de predicto portu Manfridonie extracte fu~runt, et propterea 
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ut reliquas salmas inter frumentum et ordeum ducentas quinquaginta et 
fabarum salmas decem de predicto Manfridonie porto extrahi mandaremus, 
nobis humiliter supplicavit, nolentes prefato Comiti in premissis nequaquam 
deficere, devotioni vestre precipiendo mandamus quatenus, certificati prius 
per licteras dictoru.m precessorum vestrorum si receperunt a dicto Comite 
dictam fidei cautionern et :diete victualium salme ducente quinquaginta et 
faharum salme decem de predicta summa remanserint extrahende, ipsas pre
fatum procuratorem dicti Comitis de predicto portu Manfridonie, iuxta pre
diC?ti mandati nostri tenorem, extrahere sine molestia permictatis. Datum 
apud Schafatum, anno Domini M CC L XXXVII, die XXIIII novembris pri
me·· indictionis. 

(A margine si legge: De permictendo extrahere comitem Catanzarii intus 
frumenti et ordei salmas CC et fabarrtm salmas decem restantes d~ tempore 
precessorum). 

Fmm: ibidem, ff. 143 t.-144. 

79. - Robertus comes Atrehatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de 
Barulo et Iohanni Nigro magistris portulanis et procuratoribus Apulie etc. 
Resignata dudum in manibus nos.tris pro parte Curie terra Genusii sita in 
Terra Ydronti per virum riobilem Iohannem de Partis dilectum cambellanum 
et familiarem nostrum, qui eam ex nostra concessione tenebat, .et restituta 
per nos viro nobili domino Oddoni de Solliaco cui prius illam regio celsitudo 
concesserat, quem inde ob defectum servicii destitui hactenus feceramus. 
Nolentes prefatum Iohannem diete nostre concessionis effectu, frustrati pri
dem castrum Rodii ~itum in Montana Sancti Angeli de lusticiariatu Capiti
nate, cum hominibus, iuribus et pertinenciis et rationibus !mis omnibus, ex 
obitu quondam domini. Hugonis Sine Avere, qui castrum ipsum, ex illustris 
Principis Salemitani dono renebat. absque legitimis filiis, mortui ad manus 
Curie rationabiliter devolutum, pro annuo redditu unciarunì auri sexaginta, 
nunc vero totam terram quam quondam dominus Plattollus, nu~r absque 
filiis legitimis mortuus, ex dono tam domini Regis quam dicti Principis in 
Terra Ydronti tenuit, videlicet ex dono Regis medietatem partis q1,1am ha
bebat Curia in casale Iullani, que fuit Nicolai Flamingi et medietatem pheu
di quod habebat Curia in casali Malie, quorum partis et pheudi reliquas 
medietates tenet frater ipsius Plattelli ex dono Regis et ex dono Principis, . ' 
medietatem casalis Pretorii · et partis quam olim tempore vicariatus ipsius 
Principis et doni sui fàcti inde predicto domino Plactello habebat Curia in 
Costiniano, per obitum eiusdem d0mini Plactelli ·ad manus Cune iUste et 
rationabiltter devolutam, cum hominibus, iuribus et pertlnenciis suis omnibus, 
pro annuo redditu unciarum auri triginta quinque in excambium diete terre 
Genusii prefato. lohanni de Partis et suis heredibus, ex suo corpore legitime 
descendentibus, auctoritate potestatis tradite nobis a dicto Rege, remune-
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randi eos qtù sibi serviverant in perpetuum duximus concedendum. Ita quod 
pro castro et partibus supradictis et aliis unciatis quinque per nos supplendis 
eidem, ipse et sui heredes servire teneantur heredibus regiis immediate et 
in capite de servicio quinque militum ·computata persona sua, iuxta usum 
et consuetudinem huius Regni, prout ipse in· nostri presentia constitutus, pro 
se et suis heredibus spontanea voluntate promisit, prestito per eum nobis 
pro parte Regiorum heredum fìdelitatis debito iuramento. Receptione enim 
su~ homagii ligii eisdem heredibus Regiis reservamu!!, salvis et retentis in 
manibus Curie salinis et iuribus marinerie ac lignaminum si qua sunt, et 
debentur in dictis castro et partibus ac pertinenciis eorumdem, libertate pa
scuorum et aque pro animalibus massariarum et marescallatum et araciarum 
Curie in territorio eorumde_m dominio etiam iure et proprietate ac custodia 
tocius Jitoris et maritime pertinenciarum locorum ipsorum, in quantum a 
mari infra terram per iactum baliste protenduntur, pheodotarii, si qui ibidem 
sunt, in capite servire debentes et phe.udi . que in dictis castro et partihns 
vel eorum pertinenciis per dictum Regem aut principem aliquibus sunt con
cessa, qui quidem ea teneant prout eis concessa fore. noscuntur, nec respon
deatur sibi a baronibus et phodatariis aliquibus, nisi de hiis tantum que 
intus castrum et partes ipsas eorum aliqui forte tenent. Adiecto insuper iuxta 
formam licterarum regalium predicte nobis tradite potestatis, quod ipse et 
heredes sui predicto Regno Sicilie ad tuendum dictorum heredum dominium 
et honorem suisque hostibus resistendum continue innorentur, nec abinde 
recedant absque illorum vel illius quorum vel cuius intererit licentia speciali, 
et si contra fecerint a prefatis cadant concessionis itiribus ipso facto. Cum
que possessionem dicti castri Rodii per alias nostras licteras sit adeptus, 
devotioni vestre mandamus quatenus prefatum Iohannem vel eitis procu
ratorem in corporalem possessiohem predictorum medietatum dictarum par
tis et pheudi quas prefatus domii:lus Plactellus ex dono dominorum Regis 
et Principis in Terra Ydronti tenuit cum hominibus. iuribus et pertinenciis 
suis predicto modo auctoritate presencium inducentes, faciatis sibi de ipso
rum proventibus integre decetero responderi, et ab hominibus ipsarum par
dum, vassallis suis, assecurationis debite sacramenta prestari, iuxta usum et 
consuetudinem dicti . Regni ut intendi de omnibus in quibus tenentur et 
debent. Recepto prius ab eis pro heredibus Regiis fìdelitatis ~olito iuramento, 
iuribus Curie et cuiuslibet alterius semper salvis, fieri facientes de execn
tione presencium duo ronsimilia instrumenta, quorum uno vobis retento, 
altero assignetis eidem, et quod duxerimus hactenus providendum. ut, pre
dictum redditum unciarum auri quatraginta,_ donec pro eo terra competens 
assignantur eadem de proventibus, faucis et Pantani Alexine percipere an
nuatim. Placel: nobis "et volumus ut cabelloto eiusdem Faucis et Pantani au
ctoritate presencium, iniungatis quod satisfacto sibi pro elapso tempore huius 
anni usque nunc decetero- sibi vel alii pro eo de huitismodi redditu non 
intendat, idem enim Iohannes licteÌ'as nostras patentes olim exinde sibi da-
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tas, nostre Curie resignavit, quas iussimus lacerati. Datum Avellini, anno 
domini M CC L XXXVIII, die II decembris prime indictionis. 

(A margine si l~gge: De assignandis lohanni de Parlis medietate partis 
quam habebat Curia in casale lullani et medietate pheudi quod habebat 
Curia. in casale· M alle et medietate casalis Pretorii et parte quam dominus 
Plattellus habebat in Castromari. - Assignat mandatum ipsum oritJinale. -
ltem assignat Ucteras responsales cabellotorum Pantani et Faucis Alexine 
sub sigillo unius ex cabellotis ipsis pet' quas constat de mandato eis facto 
per predictos magistros portulanos cum forma ipsius mandati domini Comitis). 

Foi..TJ: ibidem, ff. 144 e t.-145. 

BO: - Robertus comes Atrebatcnsis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de 
Barulo. et Iohanni Nigro etc. Cum Perroctus frater et heres quondam · do
mini Plactelli oJim Iusticiarius B~ilicate infra scriptos fideles penes. Curiam 
posuerit ·de ponenda debita et finali Curie ratione de ufficio Iusticiariatus 
eiusdem olim gesto per eum ac de satisfaciendo eidem Curie de toto eo in 
quo tam per racionem eandem quam pet inquisitionem faciendam exind~ 
per Curiam contra eum idem dominus Plactellus Curie debitor apparebit, 
devotioni vestre mandamus quatenus bona omnium mobilia per vos ad opus 
Curie arrestata, que fuerunt dicti quondam domini Plactelli preter frumenti 
salmas septem, ordei salm;Ìs viginti octo et duni salmas quatraginta ad ge
neralem salmam Regni existencia, sub conservacione quorumdam hominum 
de Mel6a, que pro usu nostri hospicii per eos volumus conservari, eidem 
Perrocto restituere et assignare curetis, facientes fieri de assignatione huius
modi scripta competencia ad cautelam. Nomina predictorum fldelium sunt 
hec videlicet: dominus Vicecomes de Tremblay, dominus Theodiscus de Cu
neo, dominus Guillelmus de Malassisa, dominus Nicolaus Billot et dcminus 
Hugo-Billot. Datum Venusii, anno Domini M CC L XXXVII, die XII decetn
bris prime indictionis. 

(A margine si legge: Pro restituendis bom$ quondam domini Plactelli 
Perrocto fratri sui. - Assignat mandatum ipsum originaleY. 

Fmm: ibidem, f. 145 e t. 

81. - Robertus ~mes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Ctignecto de 
Barolo et Iohanni dicto Nigro de Parisius etc. Pridem Gualterius de Gui
sando de ~lelficta et Iohanni de Docibili de Trano, pre<:essoribus vestris in 
predictis officiis su h pendenti sigillo nos~ro scripsimus in hac forma: 

Robertus comes Atrebatensis etc. Oualterio Guisandi de Melficta et 
Iohanni de Docibili de Trano etc. Cum viro nobili domino Egidio de Sancto 
Liceto militi, dilecto et devoto nostro, licentiam extrahendi de quacumquc 
portu · Apulie licito et permisso a~ . ad extractionem victualium deputato, 

64 CANCELLERIA ANGIOINA 

quem magis elegerit, libere a iure quolibet exiture, ad salmam generalem 
frumenti salmas centum et ordei salmas centum, ferendas per mare in Ca
labriam aptid Maydam, pro munitione terre predicte, graciose duximus con
cedendam, devocioni vestre fìrrniter et expresse precipimus quab;nus; eum
dem militem vel suum nuncium pro ~odem, de quocumque portu Apulie 
voluerit, licito et pe1misso, dictam fru~enti et ordei quantitatem extrahere 
libere a iure exiture quolibet permictatis. Recepta prius ab eo ydonea ac 
iuratoria cautione quod predictum frumentum et ordeum. ad terras .aliquas 
inirnicorum seu rebellium deferri non faciat, set de exoneratione ipsius fa
cienda in terra Mayde predicta infra certum et competentem términum, 
quero prefìgatis eidem. a domino Marino de Florencia lusticiario Calabrie, 
ydoneas vobis referri faciat licteras responsales, proviso ne pretextu presen
tium. maior vel alia victualiuin quantitas, de portu ipso in fraudem Curie 
aliquatenus extrahatur. Datum Bari, anno Domini l\f CC L XXXVII, die XVII 
mensis octubris prime indictionis. 

Vemm quia predicti precessores vestri prius fuerunt ab officio ipso aro
moti quam mandatum ipsum in toto vel in parte exequi. potuissent et prop
terea idem mandatum originale fuit nostre Curie resignatum, quod fecimus 
lacerari, devocioni vestre mandamus quatenus, prefatum militem vel suum 
nuncium pro eodem, presentes, vobis licteras deferentem dictam frumenti et 
or~ei quantitatem de quocumque portu Apulie ad extractionem vic.1:ualium 
deputato, quem maluerit extrahere libere a iure exiture quolibet permictatis. 
Recepta prius ab eo ydonea et sufficienti fìdei cautione quod frumentum et 
ordeum ipsum non alio quam ad tcrram ipsam Mayde deferri faciat, quod
que de exoneracione ipsius facienda in maritima Catanzarii et delatione ip
sarum a maritima ipsa usque Maydam similiter facienda, infra totum et. com
,.petentem terrninum quem pro locorum distancia prefìgatis eidem a nobili 
viro domino Petro Ruffo de Calabria, comite Catanzarii dilecto et devoto 
nostro, ydoneas vobis referri f~ciat licteras responsales, proviso ne pret~xtu 
presencium maior vel alia victualium quantitas de portu huiusmodi in frau
dem Curie aliquatenus extrahatur cum vobis inde · totaliter incnmbamus. 
Datu~ Baroli, anno Domini M CC L XXXVII, die XXIII decembris, prime 
indictionis. 

(A margine si legge: De permictendo extrahere dominum Egidium de 
Saucto Liceto frumeuti salmas centum et ordei toticlem).